
1 

 

 Prot. 2933 del 07 novembre 2024 
 

 
 

 
 

Servizi di Cyber Security (euro 16.400,00 oltre IVA) - Decisione di contrarre per 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett.b) del Dlgs 36/2023  

 
 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO 
 

 
 
VISTO il Verbale di seduta del Consiglio di Amministrazione di AMET S.p.a del 22/10/2024             
di delega dei poteri;  
VISTA l’iscrizione all’Anagrafica Unica delle Stazioni Appaltanti 0000226900 
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
VISTO l’art. 1, del D.lgs. n. 36/2023 (Principio del risultato); 
VISTI gli artt. 17 e 50 del D.lgs 36/2023; 
PREMESSO che AMET S.p.a è tenuta al rispetto degli obblighi derivanti dall’introduzione del 
regolamento dell’Unione Europea GDPR in materia di trattamento dati personali e privacy; 
ATTESO che dalla complessa normativa vigente sulla protezione dei dati personali scaturiscono 
specifiche responsabilità in capo alla Società Amet S.p.a; 
PREMESSO che nell’ambito delle attività gestite da Amet S.p.a è necessario dotarsi di servizi di 
sicurezza informatica del tipo Cyber Security anche ai fini del rispetto del Regolamento Europeo 
in materia di protezione dei dati personale (Regolamento UE 2016 679) indicato con l’acronimo 
GDPR, nonché della gestione del Data Breach e dei relativi adempimenti e problematiche da tale 
normativa richieste in maniera cogente; 
DATO ATTO che ad oggi in organico non è presente alcuna figura di Responsabile Informatico, 
che possa seguire il processo di valutazione del rischio informatico legato all'infrastruttura IT 
aziendale oltre all’implementazione di prassi di sicurezza informatica; 
DATO ATTO che attualmente il servizio è stato garantito dall’Operatore Economico Atlantica 
Digital S.p.A in maniera accurata anche con particolare riferimento alla qualità della prestazione 
resa e che un eventuale cambio di Operatore Economico comporterebbe oneri aggiuntivi in capo 
alla società in considerazione della peculiarità e complessità delle prestazioni da garantire, 
conoscendo l’affidatario Atlantica Digital S.p.A l’ambito di operatività aziendale avendo già 
effettuato una precedente analisi e valutazione dei rischi informatici; 
CONSIDERATA pertanto l’esigenza di procedere con sollecitudine all’acquisizione del suddetto 
servizio al fine di non compromettere la sicurezza informatica di Amet S.p.A 
VISTA la proposta del 27/08/2024 acquisita agli atti aziendali col prot. N. 2374 del 30/08/2024 
formulata da Atlantica Digital S.p.A con sede legale in Via Barberini n. 29 – 00187 Roma – partita 
iva 14650841001 per una durata di mesi 12 del servizio di sicurezza informatica, che ha 
confermato le precedenti condizioni economiche come di seguito: 

- Servizi Soc Continuous Assessment € 9.400,00 



2 

 

- Servizio SOC MDR € 7.000,00 
VISTI gli artt. 23 e 25 del d.lgs. n. 36/2023, rispettivamente in tema di ecosistema di 
approvvigionamento digitale e di piattaforme di approvvigionamento digitale;  
VISTI gli artt. 48-55 del d.lgs. n. 36/2023, recanti una specifica disciplina per le procedure di 
affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
CONSIDERATO che l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 consente l’affidamento 
diretto di contratti di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse; 
CONSIDERATO che per espressa definizione normativa contenuta nell’art. 3, comma 1, lett. d) 
dell’allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 l’affidamento diretto è “l’affidamento del 
contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più 
operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 
concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere 
a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice” 
CONSIDERATO che per espressa definizione normativa contenuta nell’art. 1, comma 4, del D.lgs 
36/2023 il quale stabilisce espressamente che “Il principio del risultato costituisce criterio 
prioritario per l’esercizio del potere discrezionale e per l’individuazione della regola del caso 
concreto”; 
RITENUTO di accettare il citato preventivo di spesa formulato dall’Operatore Economico 
Atlantica Digital S.p.a e di procedere, quindi, all’affidamento del servizio in esame alla predetta 
Società mediante apposita Trattativa diretta sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (Me.PA.); 
CONSIDERATO che ai fini della trasmissione all’Anac dei dati dell’appalto con conseguenziale 
acquisizione del codice CIG da parte del RUP, è necessario procedere, quindi, all’affidamento 
dell’appalto al predetto Operatore Economico, mediante piattaforma di approvvigionamento 
digitale, nella fattispecie tramite apposita Trattativa Diretta sul Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (Me.PA.); 
DATO ATTO che con il presente provvedimento di affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 17, comma 1 del D Lgs 36/2023, sono individuati i seguenti elementi essenziali per 
l'appalto della fornitura in oggetto: 
• oggetto dell’affidamento: Rinnovo servizi SOC MDR e Continuous Assessment; 
• importo: € 16.400,00= oltre IVA di legge; 
• fornitore: Atlantica Digital S.p.a con sede legale in Via Barberini n. 29 – 00187 Roma – 

partita iva 14650841001 
• ragione della scelta del contraente: affidamento diretto ex art. 50 comma 1, lett. b) del 

d.lgs. n. 36/2023; 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 52 c. 1 del Dlgs 36/2023 l’Operatore Economico Atlantica Digital 
S.p.a nell’ambito dell’abilitazione al MEPA ha rilasciato dichiarazione circa il possesso dei requisiti 
di ordine generale e speciale; 
 

DETERMINA  
 

1. di dare atto che la parte in narrativa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, 

mediante apposita procedura sulla piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (Me.PA.), del servizio di cui alla proposta del 27/08/2024 acquisita agli 
atti aziendali col prot. n. 2374 del 30/08/2024 come di seguito: 



3 

 

- Servizi Soc Continuous Assessment - € 9.400,00 
-  Servizio SOC MDR - € 7.000,00 
in favore dell’Operatore Economico Atlantica Digital S.p.A Srl con sede legale in Via 
Barberini n. 29 – 00187 Roma partita iva 14650841001 per un importo complessivo dei 
servizi di € 16.400,00 oltre iva come per legge e una durata di mesi 12; 

5. Il Responsabile unico del progetto di cui all’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023 il dott. Paolo 
ROMANELLI che svolge anche le funzioni e i compiti di direttore dell’esecuzione del 
contratto, ai sensi dell’art. 114, comma 7, del decreto medesimo; 

6. Il Responsabile Unico del Progetto provvederà agli adempimenti di propria competenza 
relativi alla normativa di settore sui contratti pubblici, attenendosi agli obblighi di 
comunicazione dei dati dell’appalto nei confronti della competente Autorità Nazionale 
Anticorruzione; 
 
 

 
      L’AMMINISTRATORE DELEGATO   
            F.to dott. Paolo PARADISO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 

 

 
 
 
 


